
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 483 DEL 22/12/2021 
 

Oggetto:Bando anno 2021 per la concessione di contributi e sovvenzioni alle 

associazioni datoriali, associazioni dei consumatori, organizzazioni sindacali, 
associazioni della cooperazione per la realizzazione di progettualità volte alla 

valorizzazione e sviluppo dell’economia locale- Esclusione dell’associazione 
Confesercenti Provincia di Napoli - 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

 
Vista la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal D. lgs. n. 
23/2010 e dal D. lgs. n. 219/2016;  

 
visto il regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta n. 178 del 20/10/2011;  
 

vista la Delibera del Consiglio n. 3 del 15/11/2018, con la quale sono 
stati nominati i componenti della Giunta camerale;  

 
vista la deliberazione di Giunta n. 92 del 30/07/2019, con la quale è 

stata conferita al Dirigente, Avv. Ilaria Desiderio, l’incarico di segretario 
generale facente funzioni della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Napoli, a decorrere dal 01/09/2019;  
 

vista la Determinazione del SG vicario n. 389/2019, con la quale è stato 
conferito l’incarico della direzione dell’area Promozione della CCIAA di Napoli, a 

far data dal 01/09/2019, al dott. Roberto Parisio;  
 

vista la Delibera di Giunta Camerale 112/2020 con la quale sono state da 
ultimo definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa assegnazione delle 

posizioni dirigenziali;  
 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili 
finanziari, approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021;  

 
vista la Delibera del Consiglio camerale n. 13 del 18.12.2020, con la 

quale è stato approvato il Bilancio Preventivo 2021 unitamente al Budget 
Direzionale;  

 
vista la Determina del Segretario Generale n. 3 del 04/01/2021 con la 

quale viene assegnato il budget direzionale ai Dirigenti per l’anno 2021;  
 



 

2 

Il dott. Giuseppe Carino, P.O. alla Promozione, con decorrenza dal 1/06/2021, 

giusta determinazione dirigenziale n. 213 del 28/05/2021 attesta la 
responsabilità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 

competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 
istruttore, sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’Area Promozione 

dott. Roberto Parisio:  
 

premesso  
che con Delibera di Giunta camerale n. 30 del 19/04/2021, è stato fornito 

quale atto di indirizzo di promuovere un bando pubblico per la concessione di 
contributi e sovvenzioni alle associazioni datoriali, associazioni dei 

consumatori, organizzazioni sindacali, associazioni della cooperazione, per la 
realizzazione di progettualità volte alla valorizzazione e sviluppo dell’economia 

locale; 
 

di affidare la gestione dell’iniziativa all’Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di 
Napoli denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art.6 del Regolamento per la 

disciplina della liquidazione degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
SI Impresa, approvato con determinazione del Commissario Straordinario 

n.65/2017 e ss.mm.ii.; in ogni caso l’affidatario dovrà comunicare all’Ente 
l’elenco degli ammessi e finanziabili, l’elenco degli ammessi e non finanziabili e 

quello dei “non ammessi”, corredati, dalle necessarie motivazioni;  
 

che il Dirigente dell’Area Promozione ed incentivi finanziari, ha provveduto con 
proprio atto n. 239 del 17/06/2021, a quanto indicato dall’organo politico in 

adempimento alla Delibera di Giunta n. 30/2021; 
 

che, ai sensi del D.M.31/05/2017 n.115 la misura di aiuto, è stata inserita 
prudenzialmente nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato nel caso in cui si 

verificassero le condizioni di effettiva operatività di detto strumento ed ha 
generato il CAR 19543, codice identificativo della misura di aiuto che ne 

certifica la registrazione;  
 

che in data 11/11/2021 l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita 
al protocollo generale dell’Ente al n.  80072 del 11/11/2021, ha trasmesso 

all’Ente l’elenco definitivo delle domande ammesse/non ammesse alla 
concessione per il bando pubblico per la concessione di contributi e 

sovvenzione alle associazioni datoriali, associazioni dei consumatori, 
organizzazioni sindacali, associazioni della cooperazione per la realizzazione di 

progettualità volte alla valorizzazione e sviluppo dell’economia locale, 
approvato con la DD 239/2021; 

 
dall’esame dell’elenco allegato definitivo delle domande ammesse/non 

ammesse alla concessione per il bando pubblico in oggetto è risultato che che 
le Associazioni CONFAGRICOLTURA NAPOLI e CONFESERCENTI PROVINCIALE 



 

3 

DI NAPOLI risultano avere il DURC in verifica, e pertanto sarebbero adottate le 

procedure previste all’art. 9 del bando in materia; 
  

considerato che, per le motivazioni di cui sopra, con determinazione 
dirigenziale dell’Area Promozione n. 406 dell’11.11.2021, è stata approvata la 

graduatoria definitiva delle domande ammesse e non ammesse, nonché è stato 
altresì stabilito per le associazioni CONFAGRICOLTURA NAPOLI e 

CONFESERCENTI PROVINCIALE DI NAPOLI, per le quali risultavano in verifica i 
DURC, che, spirato il termine di 30 gg previsto dal Bando per la 

regolarizzazione, ai sensi dell’art.9 del suddetto bando, permanendo lo status 
del DURC in verifica, i beneficiari interessati sarebbero stati esclusi con 

efficacia ex tunc e pertanto nessuna richiesta di risarcimento e/o indennizzo 
del danno poteva essere richiesta per  le spese eventualmente sostenute; 

 
richiamate la nota pec n.  87291 del 16.12.2021 e nota pec n. 87957 del 

20.12.2021 di richiesta di ulteriore proroga, da parte dell’Associazione 
Confesercenti Provinciale di Napoli, per l’ottenimento del DURC regolare, in 

quanto al termine perentorio concesso di 30 gg, lo stesso risulta ancora in 
stato “verifica” e tale circostanza determina, ai sensi del richiamato art 9, 

l’esclusione dell’Associazione dalla concessione dell’ausilio finanziario; 
 

Vista la nota di Si Impresa prot. 6198 del 21.12.2021 con la quale si 
rappresenta che in data 15/11/2021 Si Impresa ha provveduto a richiedere alle 

Associazioni innanzi citate la regolarizzazione del Durc rispettivamente con 
note pec n.4810 e n.4811 e precisamente: 

- in data 16/11/2021, con nota pec n.4883 l’Associazione Confagricoltura 
Napoli ha trasmesso Durc regolare con scadenza 16/02/2022; 

- per quanto riguarda l’Associazione Confesercenti provinciale di Napoli allo 
spirare del termine concesso per la regolarizzazione, ai sensi dell’art.9 

del Bando, non è pervenuto Durc regolare.  
-  Per quanto attiene l’Associazione Confesercenti viene altresì specificato 

quanto segue:  
-in data 10/12/2021 l’Associazione Confesercenti provinciale di Napoli 

con nota pec n.5886 e n.5887 ha richiesto proroga di giorni 20 per la 
consegna del durc con riferimento alle n.2 istanze ammesse; 

-in data 14/12/2021 con nota pec n.6028 Si Impresa, sentito il Dirigente 
Parisio, comunica all’Associazione Confesercenti provinciale di Napoli che 

la richiesta di proroga non è stata accolta; 
-in data 15/12/2021, con note pec 6078 e 6079, l’Associazione 

Confesercenti provinciale di Napoli autocertifica la regolarità contributiva 
nei confronti di Inps e Inail, fornisce videata di conferma della regolarità 

inail e richiede l’ammissibilità delle istanze pur sussistendo allo stato 
ancora un DURC in stato “in verifica”. 

 



 

4 

Per quanto sopra premesso ed esposto, si propone di procedere all’applicazione 

di quanto previsto dall’art.9 del bando e disposto nella determinazione 
dirigenziale n. 406/2021 in merito all’esclusione dell’associazione 

CONFESERCENTI PROVINCIALE DI NAPOLI in quanto nei termini perentori 
previsti dal bando il suo DURC risultava ancora nello stato “In verifica”, tanto si 

rappresenta per le valutazioni e i controlli di competenza del Dirigente dell’Area 
Promozione. 

 
Il Responsabile P.O del Servizio Promozione  

Dott. Giuseppe Carino  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 Vista e condivisa l’istruttoria e la proposta del Responsabile P.O della 

Promozione dott. Giuseppe Carino, ritenuta legittima la stessa;  

 viste le note pec n.  87291 del 16.12.2021 e  pec. n. 87957 del 

20.12.2021 di richiesta di proroga dell’Associazione Confesercenti 

provinciale di Napoli per l’ottenimento del DURC regolare; 

 vita la nota di SI Impresa prot. 6198 del 21.12.2021 in merito al 

perdurare dello stato in verifica dei DURC della associazione 

CONFESERCENTI PROVINCIALE DI NAPOLI; 

 ritenuto di dover procedere pertanto, ai sensi dell’art.9 del bando in 

oggetto, all’esclusione della citata associazione con efficacia ex tunc;  

 
per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

 
 di escludere, per le motivazioni di cui in premessa, con efficacia ex tunc, 

ai sensi dell’art. 9 del bando in materia l’Associazione CONFESERCENTI 

PROVINCIALE DI NAPOLI; 

 

 di precisare che nessuna richiesta di risarcimento e/o indennizzo del 

danno potrà essere richiesta per le spese eventualmente sostenute dalle 

suddette associazioni; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI Impresa 

per il prosieguo di competenza; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di 
Napoli, nella sezione “Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con 



 

5 

valore di notifica agli istanti e nella sezione “Trasparenza”, in 

ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013. 

    Il Dirigente  
     Dott. Roberto Parisio 

 
 

 

 


